
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 125 DEL  07-05-2020

OGGETTO: D.G.R. n. 850 del 12 dicembre 2017. "Approvazione dei criteri e delle

modalità per il riparto dei contributi per la manutenzione di aree verdi da parte

dei cittadini e dello schema di convenzione tipo per l'affidamento in gestione

delle aree verdi". Impegno di spesa e liquidazione anticipazione del 90% a

favore del Centro Sociale Anziani di Antrodoco.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA V̂

VISTA la D.G.R. Lazio 12 dicembre 2017 n. 850 recante "approvazione dei criteri e delle modalità per il

riparto dei contributi per la manutenzione di aree verdi da parte dei cittadini e dello schema di convenzione

tipo per l'affidamento in gestione delle aree verdi, ai sensi dell'articolo 16 della legge regionale 14 agosto

2017 n. 9 concernente: "incentivi per la manutenzione di aree verdi da parte dei cittadini";

VISTA la richiesta di contributo per la realizzazione degli interventi e delle attività di manutenzione delle

aree verdi urbane ai sensi dell’art. 16 della L.R. 9/2017 avanzata dal Sindaco con nota prot. 5014 del

18/6/2019 e definitiva integrazione prot. 6213 del 25/7/2019;

DATO ATTO che la suddetta richiesta prevedeva la somma complessiva di 20.000,00 € di cui 15.000 € per

spese correnti e 5.000,00 € per spese in conto capitale entrambe dettagliatamente illustrate nella

documentazione di progetto con specifico riferimento al piano economico finanziario e così suddivise:

SPESE IN CONTO CAPITALEA.

spese per acquisto arredi

panchine, cestini porta rifiuti specifici per la raccolta differenziata, tavoli da pic-nic, sdraio, giochi

SPESE PER MESSA IN SICUREZZA ACCESSI

sostituzione dei tratti di recinzione non recuperabili, implementazione delle recinzioni perimetrali

attraverso la posa in opera di pannellature atte ad impedire il passaggio di animali e l’uscita dei

bambini

SPESA PER MESSA IN SICUREZZA AREE GIOCO

realizzazione di specifiche pavimentazioni anti-trauma

SPESE CORRENTIB.



taglio erba e potatura colturale delle aree verdi

VISTA la Convenzione del 18/6/2019 sottoscritta tra il Legale Rappresentante dell’Ente ed il Centro Sociale

Anziani di Antrodoco per la realizzazione di interventi di manutenzione delle aree verdi ai sensi dell’art. 16

della L.R. 9/2017;

DATO ATTO che:

l’art. 1 della predetta Convenzione autorizza l’Affidatario ad eseguire gli interventi manutentivi delle

aree verdi comunali, come meglio descritti nella proposta progettuale avanzata alla Regione Lazio;

l’art. 4 della predetta Convenzione prevede che l’Ente eroghi a favore dell’Affidatario le somme

concesse dalla Regione (spese correnti e spese per investimento) entro 30 giorni dall’incasso delle stesse

nelle casse comunali;

VISTA la Determinazione Regione Lazio G18646 27/12/2019 con cui la proposta progettuale avanzata è

stata accolta con i seguenti importi:

13.500,00 € per spese correnti;

4.500,00 € per spese di investimento;

CONSIDERATO che con il medesimo dispositivo è stato disposto il trasferimento a favore dell’Ente

dell’anticipazione del 90% dei predetti importi come segue:

12.150,00 € per spese correnti;

4.050,00 € per spese di investimento.

ATTESO che i predetti importi sono stati incassati dall’Ente rispettivamente con mandato n° 524 del

13/3/2020 e n° 273 del 6/2/2020;

VISTA la trasmissione in data 7/5/2020 - prot. 3677 da parte del Presidente del Centro Sociale Anziani della

rendicontazione intermedia dell’iniziativa con specifico riferimento a:

contratto di affidamento ad impresa privata dei lavori di manutenzione del verde, non direttamente

eseguibili dai soci del Centro Sociale;

preventivi di spesa per arredi, giochi, pavimentazioni anti-trauma ed elementi di protezione delle

aree verdi;

IBAN del conto corrente dedicato del Centro Sociale Anziani con l’indicazione dei soggetti abilitati

sul predetto;

RITENUTO di dare seguito all’art. 4 della Convenzione regolante i rapporti tra l’Ente e l’Affidatario delle

opere di manutenzione delle aree verdi ai sensi dell’art. 16 della L.R. 9/2017;

CONSIDERATO che nel bilancio 2020 è stata richiesta la costituzione di n° 2 capitoli di spesa specifici per

le attività finanziate (capitolo di titolo Î per spese correnti e capitolo di titolo IÎ per spese di investimento);

ATTESO che il bilancio 2020 non risulta ancora approvato dovendo comunque ottemperare agli obblighi

convenzionali e garantire le necessarie manutenzioni del verde pubblico prima dell’avvento della stagione

estiva;

VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente;

DETERMINA

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.125 del 07-05-2020 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



di dare atto che le premesse e gli atti richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale della1.

presente;

di impegnare la somma complessivamente erogata dalla Regione Lazio per le finalità di cui ai sensi2.

all’art. 16 della L.R. 9/2017 a titolo di acconto del 90% pari a 16.200,00 € (4.050,00 € per spese di

investimento - 12.150,00 € per spese corrente) sul capitolo n° 2474 - c.b. 01.11-1.10.99.99.999, ciò in

attesa dell’approvazione del bilancio comunale;

di liquidare la somma complessiva di 16.200,00 € a favore del Centro Sociale Anziani di Antrodoco ai3.

sensi dell’art. 4 della Convenzione del 18/6/2019 per dare seguito a quanto riportato nel Piano

Economico Finanziario e Cronoprogramma noti all’Affidatario, secondo i dati di tracciabilità dei flussi

finanziari allegati alla presente;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 della Convenzione, l’Affidatario dovrà presentare, con cadenza4.

semestrale, una relazione illustrativa degli interventi e delle attività realizzate e rendicontare al Comune

le spese sostenute per la realizzazione degli stessi, nonché lo statuto comprensivo degli organi sociali e

l’ultimo bilancio approvato;

di trasmettere copia della presenta all’Affidatario.5.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to               0 CRISTIAN ING. ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.125 del 07-05-2020 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 07-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 08-05-2020  R.A. n°  346

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 08-05-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 08-05-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.125 del 07-05-2020 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO


